diário oficial Nº 34.880   43Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 262 DE 03 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº
2022/219499;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora THAYNA MO-
RAES MONTENEGRO, Identidade Funcional 5920238/2, ocupante do cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde,
no período de 01 de março de 2022 a 30 de março de 2022, referente ao
período aquisitivo de 24 de abril de 2020 a 23 de abril de 2021, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no DOE nº.
34.862 de 10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 767088
PORTARIA Nº. 261 DE 03 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº
2022/215460;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARCOS OLI-
VEIRA SILVA, Identidade Funcional 54185846/2, ocupante do cargo de
AGENTE DE PORTARIA, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, no período
de 17 de março de 2022 a 15 de abril de 2022, referente ao período aqui-
sitivo de 17 de março de 2021 a 16 de março de 2022, concedidas através
da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no DOE nº. 34.862 de
10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 767031

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

11º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora de
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO, o processo 2021/1450606, que autoriza a convocação do
candidato seguinte do referido processo de Seleção.
RESOLVE:
DESCLASSIFICAR, a candidata  relacionada abaixo, devido Edital item, 8.7.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20210195372841 ANANINDEUA ODONTÓLOGO RAQUEL RODRIGUES AZEVEDO DA SILVA

CONVOCAR a candidata relacionada abaixo, dentro da ordem de classifica-
ção para o respectivo local.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20210195215284 ANANINDEUA ODONTÓLOGO ARLENE PEREIRA SANTOS

O candidato convocado deverá comparecer nos dias 04 e 07 de março de
2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valentinas, 2.190,
sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos compro-
batórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de
análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 767140
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA

Resolução nº 12, de 31 de janeiro de 2022(*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará –
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Decreto Federal nº 7.508, 28/06/2011, que regulamenta
a Lei nº 8.080/90, para dispor sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articu-
lação interfederativa.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3 de 27 de setembro de 2017
que consolida as normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde que
em seu Anexo V institui a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 06 de 28 de setembro de
2017 que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos

recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIR Xingu nº 23, de 04 de novembro de 2021,
que aprova a habilitação do Centro de Atenção Psicossocial - Tipo I, do
município de Vitória do Xingu/PA.
- Considerando o Regimento Interno da CIB, aprovado pela Resolução CIB
nº 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 25, Parágrafo Único,
alinea “b”, define: “a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar
ou homologar, sem necessidade da plenária, os pleitos constantes em planos
temáticos já aprovados na CIB Pará devidamente aprovados na CIR e com
parecer favorável da área técnica correspondente da SES PARÁ;...”
- Considerando o parecer técnico favorável da Coordenação Estadual de
Saúde Mental/DPAIS/SESPA à habilitação do referido Centro de Atenção
Psicossocial – Tipo I do município de Vitória do Xingu/PA.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Xingu nº 23, de 04 de novembro de
2021, que aprova a habilitação do Centro de Atenção Psicossocial - Tipo I,
do município de Vitória do Xingu/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 31 de janeiro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 766950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 108/2022 – 03/03/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
57210070/1 / MICHELLE DE NAZARÉ QUEIROZ DA COSTA (Ag. de Endemias)
/ 05 meias diárias (deslocamento) / no período de 14 a 18/03/2022.<br
0502188 /ALBERTO MAGALHAES NETO (Guarda de Endemias) / 05 meias
diárias (deslocamento) / no período de 14 a 18/03/2022.<br
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) / 05 meias diárias (des-
locamento) / no período de 14 a 18/03/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar levantamento entomológico no município no período aci-
ma informado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 766930

OUTRAS MATÉRIAS
.

Faz-se EXCLUSÃO da Servidora TALIA JESUS AMADOR COELHO,
Matricula 5957448/1, que consta na portaria 106 de 23 de Fevereiro de
2022, Publicada no DOE de n° 34876 de 25 de Fevereiro de 2022, cance-
lamento se faz para correção de período.
Belém, 03 de Março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 766724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 003 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2022/82538.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora MARIA ANTONIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 57206589/1, cargo
de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada
no Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, 02 (dois)  meses de Li-
cença  Prêmio correspondente ao triênio de 20.10.2014  a 19.10.2017.